
      CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE II
Servizio 6° - Consulenza appalti, gare e aste, contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.
N.  96      Settore II

                       Servizio 6° 

Data  16  maggio 2013

OGGETTO:
Procedura  aperta  per  l’affidamento  dei 
servizi: “Centro diurno per disabili intellettivi 
e relazionali” (Lotto 1) e “Centro diurno per 
disabili fisici, psichici, sensoriali” (lotto 2) per 
mesi ventiquattro.
Approvazione aggiudicazione

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilatredici, il giorno sedici del mese di maggio nell’ufficio del settore 
II,  il Dirigente, Dr. Rosario Spata, su proposta dell’istruttore direttivo Sig.ra La Terra 
Bianca,  ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n°4 del 4/02/2013 a rettifica della 
determinazione dirigenziale n.2284 del 31/12/2012, sono stati riapprovati i Capitolati speciali e le Linee 
guida inerenti l'affidamento dei servizi distinti in lotti:

• lotto  n.  1)  “Centro  diurno  per  disabili  intellettivi  e  relazionali”,  diretto  a  n.  38  soggetti 
dell’importo a base di gara €. 653.550,05, oltre I.V.A. al 4%, per la durata di 24 mesi;

• lotto n. 2) “Centro diurno per disabili fisici, psichici, sensoriali”, diretto a n. 35 soggetti gravi €. 
652.729,10, oltre I.V.A. al 4%, per la durata di 24 mesi.

Preso  atto  che  con  lo  stesso  provvedimento  dirigenziale  è  stato  atresì  disposto  di  provvedere 
all'affidamento dei servizi in parola mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore 
Settore II l'approvazione del relativo bando di gara;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale del Settore II, annotata al registro generale in data 
11/03/2013 con il n° 283,  è stato approvato il bando di gara per l'affidamento dei servizi in oggetto da 
esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs 163/06  e con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.83 dello stesso decreto. 

Che  l'estratto  del  bando  datato  7/03/2013  è  stato  pubblicato  sul  supplemento  della  Gazzetta 
ufficiale dell'Unione europea il 28 febbraio 2013, per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n.11 del 15/03/2013 parte II^ e III^ e, integralmente, all'Albo Pretorio del Comune di  Ragusa 
dal 15/03/2013 al 12/04/2013.

Constatato che in data 15/04/2013,  data stabilita per l'avvio delle operazioni di gara, si è proceduto 
all'esame della documentazione prodotta dai concorrenti, entro i termini fissati per la ricezione delle 
offerte, come risulta dal verbale di pari data allegato alla presente.

Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.81  del  Settore   II  del  2/05/2013  è  stata  nominata  la 
Commissione  tecnica  per  l'esame e la  valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dai  concorrenti 
ammessi, che, riunitasi in data 8/05/2013, ha valutato e attribuito i punteggi secondo le “Linee guida”, 
come risulta dal verbale di pari data allegato alla presente.

Che  con  avviso  del  8/05/2013  pubblicato  sul  profilo  del  committente  di  questa  Stazione 
Appaltante, sono state informate le ditte partecipanti  che giorno 14/05/2013 alle ore 9,00 sarebbero 
proseguite le operazioni di gara per con l'apertura delle offerte economiche.

Considerato  che  le  operazioni  di  gara  si  sono concluse  con la  proposta  di  aggiudicazione  del 
servizio“Centro diurno per disabili intellettivi e relazionali”, lotto 1), alla ANFFAS con sede a Ragusa, 
via Eugenio Criscione Lupis n° 97, che offriva il ribasso di 0,50%, sull'importo a base di gara di € 
653.550,05, oltre all'I.V.A., e del servizio “Centro diurno per disabili fisici, psichici, sensoriali” Lotto 
2) alla concorrente C.S.R. SOC.COOP. A R.L., con sede a Catania via Vincenzo Casagrandi n.53, che 
offriva il ribasso di 0,10% sull'importo a base di gara di € 652.729,10, oltre all'I.V.A. . 

    Che,  ai  sensi  dell'art.  88  del  D.lgs.  n.163/2006 e  s.m.i,  le  offerte  presentate  da  ciscuna  delle 
parecipanti  ammesse  sono  state  ritenute  congrue  e  che  l'affidamento  di  servizi  in  parola  è  stata 
subordinata all'adozione di apposito provvedimento.

Ritenuto  che occorre  ora  procedere alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle  operazioni  di  gara  svoltesi  nei  giorni  15/04/2013, 8/05/2013  e  14/05/2013,  e  dichiarando 
aggiudicatarie in via definitiva dell'appalto dei servizi di cui trattasi la ANFFAS con sede a Ragusa , per 
il lotto 1) e la C.S.R. SOC.COOP. A R.L. con sede a Catania, per il lotto 2).

Ritenuto inoltre che per la pubblicazione dell'estratto dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana  occorre procedere al pagamento della somma di € 182,00.



Vista la legge reg.le n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della legge 15 
maggio 1997, n.127;

     Visti gli artt. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa;

DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento dei 
servizi  Lotto 1)“Centro diurno per disabili intellettivi e relazionali” e Lotto 2) “Centro diurno 
per disabili fisici, psichici, sensoriali”, per il periodo di 24 mesi, svoltesi  nei giorni 15/04/2013, 
8/05/2013  e  14/05/2013, ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per 
formarne parte integrante e sostaziale.

2. Dichiarare  la  ANFFAS,  con  sede  a  Ragusa,  via  Eugenio  Criscione  Lupis  n°97, 
aggiudicataria dell'affidamento del servizio “Centro diurno per disabili intellettivi e relazionali” 
Lotto 1), per l'importo di € 650.282,30, al netto del ribasso offerto di 0,50%, sull'importo a base 
di gara di € 653.550,05, oltre all'I.V.A.; dichiarare la concorrente C.S.R. SOC.COOP. A R.L., 
con sede a Catania via Vincenzo Casagrandi n.53, aggiudicataria dell'affidamento del servizio 
“Centro diurno per disabili fisici, psichici, sensoriali” Lotto 2), per l'importo di € 652.076,37, al 
netto  del  ribasso  offerto  di  0,10% sull'importo  a  base  di  gara  di  €  652.729,10,   restando 
subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione, all'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, 
comma 8, del D.Lgs 163/06.

3. Provvedere in via di anticipazione al pagamento dell'importo di € 182,00 da erogare in favore 
della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni;

4.  Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  alla 
somma  di  €  182,00 alla  Regione  Siciliana, oltre  a  €  1,10  per  spese  postali, in  favore 
dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

5. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  in  quanto  già 
impegnata con determinazione  N° 176 del Registro Generale del 26/02/2013. 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 PARTE INTEGRANTE: 1) VERBALE DEL 15/04/2013,  2) VERBALE DEL8/05/2013    
                                        3) VERBALE DEL 14/05/2013 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Dr. Rosario Spata
F.to Rosario Spata

Da trasmettersi  d'ufficio,  oltre  che  al  Sindaco  ed  al  Segretario  Generale,  ai  seguenti  settori/uffici: 
Ragioneria, Economato, Settore VIII.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Dr. Rosario Spata
F.to Rosario Spata



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto  per   la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  di  avere  pubblicato  in  data  odierna,  all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di 
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE II
	Servizio 6° - Consulenza appalti, gare e aste, contratti
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




